[image: ]

[image: ]

DECRETO Nº 011/2025-GPMSAGA
São Geraldo do Araguaia – Pará, 27 de fevereiro de 2025

TRATA DA NOMEAÇÃO DO NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - PA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia - PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,

CONSIDERANDO as Leis Federais nº 8.742/93 e nº 12.435/2011 as quais dispõem da organização da Assistência Social e dá outras providências, dentre elas a especificação das atribuições do Conselho Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas na Norma Operacional Básica – NOB SUAS, que regulamenta o Sistema Único de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 123/1996 que criou o Conselho Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO o art. 3º do Regimento Interno do respectivo Conselho que dispõe acerca da duração do mandato de 2 (dois) anos;

CONSIDERANDO que os membros em reunião realizada aos 24 de fevereireo de 2025, o Conselho Municipal  decidiu pela recondução ao cargo dos atuais conselheiros;

DECRETA:

Art. 1°. PRORROGAR o mandato dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social pelo período de 02 (dois)  anos, com término em 26 de fevereiro de2027, sendo os seguintes:
[bookmark: _GoBack]
MEMBROS GOVERNAMENTAIS:
1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
MEMBRO TITULAR: Karla Vanessa Brito Rocha Monteiro
SUPLENTE: Isabel Farias Mourão

2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
MEMBRO TITULAR: Edna Amaral da Silva Vieira
SUPLENTE: Elizabete Amorim Borges

3- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
MEMBRO TITULAR: Clery Zuqueto Pessinate Feitosa
SUPLENTE: Ivanete Pereira Cunha

4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
MEMBRO TITULAR: Adir Carrafa
SUPLENTE: Alline Cruz Freitas

5- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

5.1- ENTIDADES
MEMBRO TITULAR: Francisco dos Santos
SUPLENTE:: Ozimara Barros
MEMBRO TITULAR: MARIA GORETE DIAS
SUPLENTE:: Simone de Sousa Félix

6- TRABALHADORES DO SUAS
MEMBRO TITULAR: Aline Marques Holanda
SUPLENTE: Aline Pereira Lima Silva

7-  USUARIOS DA POLITICA DO SISTEMA UNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL
MEMBRO TITULAR: Regimonica Moreira Dias
SUPLENTE: Marilda dos Santos Pereira

Art. 2º. A Diretoria do Conselho será composta pelos seguintes membros :
Presidente : FRANCISCO DOS SANTOS
Vice- Presidente :KARLA VANESSA BRITO ROCHA MONTEIRO
Primeira Secretária: CLERY ZUQUETO PESSINATE FEITOSA
Segunda Secretária: : ALINE MARQUES HOLANDA

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jefferson Oliveira
Prefeito Municipal

[image: C:\Users\Macilene\Desktop\PLANEJAMENTO - 2025\LOGOS - 2025\LOGO 01 (1).png]
image1.png

image2.png
. PREFEITURA MUNICIPAL .
SAO GERALDO DO ARAGUAIA PARA
CNPJ 10.249.241/0001-22

image3.png
PREFEITURADE

S30 Geraldo
do Araguaia

Cidade amada, seguindo em frente